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СЛОВАРЬ ОСНОВНЫХ ПОНЯТИЙ

брак: Юридически оформленный свободный и добровольный союз

мужчины и женщины, направленный на создание семьи и порождающий для

них взаимные права и обязанности.

гендерная идентичность: Базовая структура социальной идентично-

сти, которая характеризует человека (индивида) с точки зрения его принад-

лежности к мужской или женской группе.

гендерная роль: Дифференциация деятельности, статусов, прав и обя-

занностей людей в зависимости от половой принадлежности.

гибкость семейной системы: Способность членов семьи адаптиро-

ваться к изменениям ситуации и стрессам.

идентификация: Психологический процесс самоотождествления,

формирования идентичности.

иерархия: характеристика отношений доминирования-подчинения

в семье.

конфликт внутриличностный: Противоречивость переживаний, не-

возможность осуществления выбора; на фоне избыточной тревоги, эмоцио-

нального перенапряжения, ригидности способствует формированию наруше-

ний психического здоровья.

конфликт межличностный: Категоричный способ разрешения проти-

воречий в интересах, целях, взглядах, возникающий в процессе социального

взаимодействия, заключающийся в противодействии участников и сопро-

вождающийся негативными эмоциями.

копинг: Постоянно изменяющиеся когнитивные, эмоциональные и по-

веденческие паттерны, направленные на сознательное стремление справиться

с внешними и/или внутренними требованиями, которые вызывают избыточ-

ное эмоциональное напряжение.
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кризис как процесс переживания: Поворотный пункт в реализации

своего жизненного пути, внутреннего замысла своей жизни, основанный на

борьбе мотивов.

кризисная насыщенность переживания: Совокупность психологиче-

ских факторов, определяющих избыточную тревожность, эмоциональное пе-

ренапряжение, нарушение адаптации, риск нарушения психического и пси-

хосоматического здоровья.

кризисная ситуация: Сложная, проблемная жизненная ситуация, с кото-

рой человек сталкивается, ещё не имея достаточного опыта для её преодоления.

личностный потенциал: Интегральная, системная характеристика

личности, которая лежит в основе способности исходить из устойчивых

внутренних критериев и ориентиров в своей жизнедеятельности и сохранять

стабильность деятельности на фоне давления ситуации и изменения внешних

условий.

ненормативный кризис семьи: Критическая ситуация, нарушающая

привычную жизнедеятельность, приводящая к возникновению кризисных со-

стояний у членов семьи и способствующая нарушению психического здоровья.

нормативный семейный кризис: Состояние семейной системы, ха-

рактеризующееся нарушением гомеостатических процессов, приводящих

к фрустрации привычных способов функционирования семьи и невозможно-

сти справиться с новой ситуацией, используя старые модели поведения.

нуклеарная семья: Семья, состоящая из двух поколений (дети и роди-

тели).

паттерны взаимодействия: Устойчивые способы поведения членов

семьи и постоянно повторяющиеся коммуникативные стереотипы, включа-

ющие в себя определенные послания (сообщения) или содержащие опреде-

ленный смысл для членов семьи.
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переживание: Особая форма деятельности, направленная на восста-

новление душевного равновесия, утраченной осмысленности существования,

результативный процесс, преобразующий критическую ситуацию.

поведение: Совокупность действий, поступков, совершаемых индиви-

дом во взаимодействии с окружающей средой, опосредованных внешней

(двигательной) и внутренней (психической) активностью.

половая идентичность: Единство самосознания и поведения индиви-

да, относящего себя к тому или иному полу и ориентирующегося на требова-

ния соответствующей половой роли.

половая роль: Модель социального поведения, специфический набор

требований и ожиданий, предъявляемых обществом к лицам мужского

и женского пола.

психическая ригидность: Трудность коррекции программы поведения

в целом или её отдельных элементов в связи с объективной необходимостью.

психическая травма: Ущерб, нанесённый психическому здоровью че-

ловека в результате интенсивного воздействия неблагоприятных факторов

среды или стрессовых воздействий на психику.

психическое здоровье: Динамический процесс психической деятельно-

сти, которому свойственна детерминированность психических явлений, гар-

моническая взаимосвязь между отражением обстоятельств действительности

и отношением индивида к ней, адекватность реакций на окружающие соци-

альные, биологические, психические и физические условия, способность кон-

тролировать собственное поведение, планировать и осуществлять жизнедея-

тельность.

психическое состояние: Способ организации психических процессов

в определенный момент времени.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%81
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%B8%D0%BA%D0%B0
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психологическая защита: Система адаптивно ориентированных

неосознаваемых психических процессов, направленных на минимизацию

внутреннего дискомфорта и тревоги, обусловленных внутренними и внеш-

ними конфликтами, а также на сохранение целостности «я». Рассматривается

в качестве одного из уровней адаптивно-защитного комплекса.

семейная роль: Устойчивая функция семейной системы, закрепленная

за каждым из членов семьи.

семейное совладание: Процесс непрерывного регулирования и под-

держания баланса между внутренними и внешними требованиями.

семейный кризис: Состояние семейной системы, характеризующееся

нарушением гомеостатических процессов, приводящих к фрустрации при-

вычных способов функционирования семьи и невозможности справиться

с новой ситуацией, используя старые модели поведения.

стратегии совладания (копинг-стратегии): Система адаптивно ори-

ентированных осознаваемых психических процессов, направленных на ак-

тивное разрешение проблемной ситуации. Рассматривается в качестве базо-

вого уровня адаптивно-защитной системы.

8

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена увеличением распростра-

ненности психогенных психических расстройств в нарушенных условиях

жизнедеятельности, в качестве которых выступают семейные кризисные си-

туации. При этом особое значение приобретает психологическая информация

о закономерностях переживания представителями семьи ситуаций кризиса,

ведущих к нарушению психического здоровья.

Как отмечают большинство отечественных и зарубежных исследовате-

лей, кризисная семейная проблематика тесным образом связана с проблемами

здоровья. Обращение к изучению психологических факторов, определяющих

психическое здоровье членов семьи, обусловлено тем, что именно нервно-

психические и психосоматические заболевания занимают одно из ведущих

мест при нарушении семейного функционирования как у взрослых, так

и у детей (Никольская И. М., 2003, 2010; Холмогорова А. Б., Воликова С. В.,

2000, 2004; Нейпир О., Витакер К., 2005; Холмогорова А. Б., Гаранян Н. Г.,

Шайб П., Виршинг М., 2011; Дрождина Е. Н., Ковалевская О. Б., Серавина

О. Ф., 2011; Платонова Н. В., 2013; Эйдемиллер Э. Г., Никольская И. М., Доб-

ряков И. В., 2014; Залевский Г. В., Кузьмина Ю. В., Кожевников В. Н., Коста-

рев В. В., 2014; Рахмазова Л. Д., 2014; Лифинцева А. А., Холмогорова А. Б.,

2015; Duggan C., Sham P., 2000; Burleson M. H., Trevathan W. R., Todd M., 2007;

Lecic-Tosevski D., Vukovic O., Stepanovic J., 2011).

Ситуация развода, в представлении исследователей, во многих случаях

является психотравмирующей и тяжело переживается людьми, связанными

родственными узами, что сказывается на психическом здоровье (Василюк

Ф. Е., 1995; Агейко О. В., 2004; Олифирович Н. И., Зинкевич-Куземкина Т. А.,

Велента Т. Ф., 2006; Эйдемиллер Э. Г., Юстицкий В. В., 2010; Никольская

И. М., 2010; Куфтяк Е. В., 2014; Duggan C., Sham P., 2000; Kendler K. S., Kuhn

J., Prescott C. A., 2004; Burleson M. H., Trevathan W. R., & Todd M., 2007).
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В последние десятилетия в институте семьи происходят деструктивные

изменения, которые способствуют нарушениям психического здоровья её чле-

нов. Неуклонно растет число разводов, сохраняется высокая численность не-

полных семей, у бывших супругов возникают трудности при адаптации в но-

вых условиях и создании другой семьи (Нартова-Бочавер С. К., 2001; Авдеев

А. А., 2004; Авдеенок Л. Н., Аксенов М. М., Скрипачева Е. Н., 2009; Гуткевич

Е. В., 2014).

Нарушения жизнедеятельности семьи анализируются в рамках теории

кризисов, которая возникла в отношении индивида (Lindemann E., 1944; Кап-

лан Дж., Якобсон Дж. и др., 1999). Представления кризисной психологии, от-


[…]


женностью психологических предикторов их формирующих, необходимо

учитывать актуальную жизненную ситуацию и обстоятельства, подкрепляю-

щие переживания ненормативного кризиса.

С учетом полученных результатов общая направленность психокор-

рекционной работы с супругами, находящимися в ситуации развода включа-

ет снижение эмоционального перенапряжения, осознание внутриличностных

противоречий, формирование доверительного взаимодействия с членами се-
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мьи, приобретение нового опыта разрешения семейных проблем, развитие

личностных ресурсов с упором на усиление навыков саморегуляции, направ-

ленность на сохранение психического здоровья.

Выявленные особенности нарушенного личностного реагирования, су-

пругов, обусловленные кризисной насыщенностью переживания ситуации

развода, включая эмоциональную неустойчивость, сниженную самооценку,

ригидность установок, преобладание депрессивного фона настроения, мани-

пулятивные проявления в межличностных взаимодействиях, невротическая и

психосоматическая симптоматика могут рассматриваться в качестве «мише-

ней» психокоррекционного воздействия.

Таким образом, в процессе исследования были решены поставленные

теоретические, методические и практические задачи, подтверждена гипотеза

исследования.

Материалы данного исследования могут быть использованы в области

медицинской психологии для решения дифференциально-диагностических и

прогностических задач, в практике клинического психолога, кабинетах се-

мейного консультирования, а также в структуре образовательного процесса

при подготовке и усовершенствовании медицинских психологов.

Выводы по заключению

1. Совокупность психологических предикторов, включая мультимо-

дальное психическое состояние, психическую ригидность, оценку психиче-

ского здоровья, нарушения социально-ролевого функционирования, неудо-

влетворенные ожидания от брака, определяет риск нарушения психического

здоровья при переживании супругами ситуации развода.

2. Выявлена специфика нарушения психического здоровья у супругов

при переживании ситуации развода с учетом выраженности нарушений, по-

ловой принадлежности и мотивов вступления в брак:
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а) в 18,8% случаев у супругов обоего пола выражена патопсихологи-

ческая симптоматика, сходная с симптоматикой у пациентов с невротиче-

скими расстройствами;

б) у супругов женского пола в большей степени выражен уровень

невротических проявлений, у супругов мужского пола – психосоматических

нарушений (р<0,01);

в) показатели нарушения мультимодального психического состояния

с высоким уровнем эмоциональной напряженности, избыточной тревоги

в большей степени характерны для супругов с мотивацией брака по любви

в отличие от супругов с мотивацией брака по расчету (р<0,01);

г) установлены низкие показатели ролевого функционирования

у супругов женского пола по сравнению с супругами мужского пола (ко-

эффициент ролевой адекватности у женщин равен 0,5, у мужчин

в большинстве случаев данный коэффициент превышает указанные зна-

чения (р<0,01);

д) выявлен высокий уровень невротических проявлений у супру-

гов обоего пола с мотивацией брака по любви.

3. Увеличение показателей по шкалам Томского опросника ригидности

у супругов в ситуации развода всей выборки является фактором риска нару-

шения психического здоровья.

4. .Психологической характеристикой, определяющей возможности со-

хранения здоровья супругов в ситуации развода, являются проявления само-

организации в качестве компонента личностного потенциала: возможности

самоорганизации у супругов с мотивацией брака по любви (2-я группа) яв-

ляются более низкими по сравнению с супругами с мотивацией брака по рас-

чету (1-я группа).

5. Разработаны направления и задачи дифференцированной психологи-

ческой помощи супругам, переживающим ситуацию развода.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АР − актуальная ригидность (шкала ТОРЗ)

ВНС − вегетативная нервная система

ГМ − головной мозг

МКБ-10 − Международная классификация болезней 10-го пересмотра

ММИЛ − многосторонний метод исследования личности

НР − невротическое расстройство

ОНР − опросник невротических расстройств

ПМР − преморбидная ригидность (шкала ТОРЗ)

РСО − ригидность как состояние (шкала ТОРЗ)

СКР − симптомокомплекс ригидности (шкала ТОРЗ)

СР − сенситивная ригидность (шкала ТОРЗ)

ТОРЗ − Томский опросник психической ригидности

УР − установочная ригидность (шкала ТОРЗ)

ЦНС − центральная нервная система
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Стандартизованное интервью

А. Бланк анкеты (женский и мужской вариант)

Укажите, пожалуйста, некоторые данные о себе:

1. Образование __________________________________________________

2. Основной Ваш вид профессиональной деятельности ________________

3. Стаж семейной жизни ______________________________ (полных лет)

4. Состав семьи __________________________________________________

Просим Вас ответить на вопросы, связанные с причинами вступления

в брак и с причинами его расторжения.

Причины вступления в брак:

 по любви;

 по расчету (стремление к материальным благам, социальный статус партнера);

 ради процветания общего дела;

 по глупости («А почему бы и нет?» или кому-то «на зло»);

 по обстоятельствам (беременность, отсутствие жилья);

 по принуждению (выполнение воли родителей или влиятельных род-

ственников);

 из сострадания;

 другая причина ________________________________________________

Причины расторжения брака:

 измена супруга (и);

 недовольство личностью супруга (и);

 материальное неблагополучие;

 стремление супруга (и) к полноте власти (безусловное доминирование,

ревность, запреты, ограничения);

 эмоциональная неудовлетворенность (обиды, унижения);

 разочарование отношениями (одиночество, заброшенность, нехватка внимания,

общения);

 монотонность стиля супружеской жизни;

 утрата интереса к супругу (е).

 психологическая несовместимость (разные интересы, ценности, жизнен-

ные цели);

 неудовлетворительные отношения с родителями (другими родственниками) супру-

га (и);

 неудовлетворенность сексуальными отношениями;

 другая причина ______________________________