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на диссертационную работу Костарева Владислава Владимировича «ПСИХОЛО­
ГИЧЕСКИЕ ПРЕДИКТОРЫ НАРУШЕНИЯ ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ ПРИ

ПЕРЕЖИВАНИИ СУПРУГАМИ СИТУ АТ ЩИ РАЗВОДА», представленную на со­
искание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.04

- Медицинская психология

Диссертационное исследование Костарева В.В. посвящено одной из актуальных
проблем медицинской психологии - проблеме нарушения психического здоровья
при переживании супругами ситуации развода. Как с научной, так и с практической
точки зрения значимым в работе является изучение психологических предикторов,
способствующих и препятствующих нарушению психического здоровья в условиях
развода как ненормативного семейного кризиса.

Актуальность темы диссертационного исследования
Актуальность диссертационной работы Костарева В.В. обусловлена, с одной

стороны, увеличением распространенности психогенных психических расстройств в
условиях ненормативного семейного кризиса (развод супругов), с другой стороны, -
отсутствием полномасштабных исследований, систематизирующих психологиче­
ские предикторы, способствующие или препятствующие конструктивному прохож­
дению кризиса с учетом параметров мотивации заключения брачного союза и пола
супругов.

Наряду с высоким уровнем разводов сохраняет свою актуальность проблема
психологических последствий для личности прохождения ситуации экстремальной
реорганизации семьи и разрыва психологических, экономических и юридических
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отношений. В период после развода «бывшие супруги» испытывают затруднения
при адаптации в новых условиях и создании другой семьи. Кризисный характер дан­
ного события обусловлен «продолжительностью и болезненностью переживаний
членов семьи», его «дестабилизирующим влиянием на всю семейную систему». В
диссертации показано, что кризисная насыщенность развода супругов разного пола
преломляется личностными особенностями, мотивацией заключения брачного сою­
за.

Основные научные результаты и их значимость для науки и практики
Автором поставлен ряд самостоятельных задач исследования, которые после­

довательно решены в ходе диссертационной работы. Целью исследования выступи­
ло выявление психологических предикторов нарушения психического здоровья при
переживании супругами ситуации развода. В качестве предмета исследования авто­
ром определены психологические предикторы нарушения психического здоровья
при переживании супругами ситуации развода.

Ситуация развода рассматривается в диссертации как ситуация ненормативного
семейного кризиса, психологически экстремальная и психотравмирующая. Процесс
совладания с кризисной ситуацией определяется не только объективной тяжестью
самой ситуации, но и субъективной оценкой ситуации. Как утверждается в диссер­
тации, переживание данной ситуации супругами с определенными индивидуальны­
ми особенностями с высокой вероятностью провоцирует нарушения психического
здоровья. Определение закономерностей переживания ситуации развода супругами с
разными личностными особенностями и мотивацией заключения брачного союза
служат прогностическим результатом исследования и научной основой для целена­
правленного психологического вмешательства.

Выборка исследования сформирована случайным отбором, использовано ин­
формированное согласие испытуемых. Объем составил 255 человек (125 женщин и
130 мужчин), подавших заявление о расторжении брака. Выборка разделена на две
группы по критерию мотивации вступления в брак. Третья группа пациентов с
невротическими расстройствами использована для сравнения. Установлены соци­
ально-демографические показатели, взаимосвязанные с риском нарушения психиче­
ского здоровья у супругов при переживании кризисной ситуации развода. Определе­
ны три блока факторов - оснований расторжения брака среди супругов (неоправдан­
ные материальные ожидания; невозможность удовлетворить ожидания от партнера в
отношении умственных, физических, сексуальных, моральных и иных качеств; не­
оправданные представления о сроке удовлетворения ожиданий). Показатели не­
оправданных ожиданий рассмотрены в работе как одна из причин развода как фак­
тора риска нарушений психического здоровья.

Исследование супружеских ожиданий в браке как основы нарушения психиче­
ского здоровья показало, в частности, что у супругов женского пола ожидания в
сфере родительских обязанностей, а также моральной поддержки, личной общности
относительно их мужей не оправдались в семейной жизни. Карьерный рост и про­

фессиональные интересы супруга были важны больше женщинам, в то время как
для мужчин такие интересы женщины оказались менее значимыми. Игнорирование
профессиональных интересов женщин со стороны партнеров по браку создает усло­
вия для формирования эмоционального напряжения. Выявлены противоречивые
представления о неоправданных ожиданиях у мужчин и женщин с разной мотиваци­
ей вступления в брак, послуживших причиной развода. Наибольшая выраженность
противоречий отмечается у супругов, заключивших брак по любви.

Мужчины в качестве основной причины развода указывают психологическую
несовместимость с супругой, обусловленную отсутствием общих жизненных инте­
ресов, ценностей, а также - стремление супруги к власти и конфликты с родственни­
ками супруги, утрата интереса к жене, несбывшиеся ожидания в сексуальной сфере,
измена, отсутствие личной общности. Женщины отметили основную причину раз­
вода - монотонность семейной жизни, другими причинами выступили эмоциональ­
ные факторы, измена супруга и психологическая несовместимость. Определено, что
для супругов обоего пола значимыми неудовлетворенными потребностями оказа­
лись недостаточность эмоциональной поддержки, отсутствие личностной общности.
Блокада этих потребностей порождает семейный кризис, и, вероятно, способствует
нарушению психического здоровья. В работе проанализирована специфика наличия
неудовлетворенных потребностей и несбывшихся ожиданий от брака у супругов
мужчин и женщин, находящихся в ситуации развода с учетом мотивации заключе­
ния брака. Определены особенности социально-ролевого функционирования супру­
гов в ситуации развода. Наиболее выраженные нарушения «мультимодального пси­
хического состояния» и низкие значения параметра «самоорганизация деятельно­
сти» обнаружены в группе заключивших брак по любви.

Особенности результатов отдельных методик интерпретируются как изменение
состояния в результате переживания ситуации развода, выраженность результатов
отдельных шкал разных методик осмысляется как показатель нарушения психиче­
ского здоровья супругов в ситуации развода. Показатель самоорганизации анализи­
руется как ресурс адекватного совладания с ситуацией и сохранения психического
здоровья. Анализируемые в работе «изменения мультимодального психического со­
стояния супругов» определяются кризисной насыщенностью переживаний ситуации
развода и характеризуются близостью показателей по шкалам невротической триады
с пациентами с невротическими расстройствами. Важными характеристиками в
плане развития нарушений психического состояния у супругов, заключивших брак
по любви, явились импульсивное поведение, вспыльчивость, склонность к необду­
манным поступкам, низкая адаптивная стрессоустойчивость. В работе определено,
что проявления невротизации при переживании развода характерны обеим группам,
но более выражены при мотивации вступления в брак по любви.

Проявления психической ригидности интерпретируются как психологический
предиктор нарушения психического здоровья, играющий важную роль в формиро­
вании кризисной насыщенности переживания супругами ситуации развода. Описаны

корреляционные взаимосвязи между психическим состоянием, психическим здоро­
вьем и психической ригидностью в исследовательских группах. Самоорганизация
деятельности проинтерпретирована как личностный ресурс, препятствующий нару­
шению психического здоровья.

Теоретической значимостью выступает обоснование положения о системе
психологических предикторов переживания развода супругами как факторов, нару­
шающих психическое здоровье, и возможности преодоления кризиса. Ситуация раз­
вода рассматривается как ненормативный кризис, переживаемый супругами с раз­
ными личностными особенностями и мотивацией вступления в брак неодинаково.
Разработанный подход к анализу психического состояния и психического здоровья
супругов в ситуации ненормативного семейного кризиса позволяет интегрировать
теоретические положения кризисной психологии и психологии семьи, на стыке ко­
торых развивается новое направление в клинической психологии - психология се­
мейных кризисов.

Практическая значимость заключается в том, что в диссертации разработано
методологическое обоснование психопрофилактических мероприятий с целью
предотвращения нарушений психического здоровья у супругов в ситуации развода.
В соответствии с психологическими предикторами нарушения психического здоро­
вья при переживании супругами ситуации развода определены основные задачи и
направления профилактики психологических рисков нарушения психического здо­
ровья. Выявленные закономерности переживания ситуации развода супругами раз­
ного пола с разной мотивацией вступления в брак и личностными особенностями
могут выступать значимым прогностическим знанием и способствовать своевремен­
ной целенаправленной психокоррекции нарушений психического здоровья. В работе
определены возможности самоорганизации, рассматриваемой автором как основной
фактор сохранения психического здоровья у супругов в ситуации развода и значи­
мый психологический ресурс для конструктивного совладания с кризисом.

Новизна и достоверность полученных результатов
В работе проанализированы психологические характеристики, определяющие

особенности нарушения психического здоровья при переживании супругами ситуа­
ции развода. Характеристики включают мультимодальное психическое состояние,
оценку психического здоровья, проявления психической ригидности, несбывшиеся
ожидания от брака, снижение возможностей социально-ролевого функционирова­
ния. Определена взаимосвязь между мультимодальным психическим состоянием,
нарушениями психического здоровья и психической ригидностью. Показана значи­
мая роль психической ригидности в нарушении психического здоровья супругов,
переживающих ситуацию развода.

Переживание кризисной ситуации развода как субъективно экстремальной, по­
тенциально нарушающей привычную адаптацию и психическое здоровье супругов,
проанализировано в рамках системного подхода. Ситуация развода осмыслена как
реорганизация всей семейной системы. Использование системного подхода, по мне­

нию автора работы, позволило определить понятие кризисной насыщенности пере­
живания как интегративное образование, обусловливающее нарушения психическо­
го здоровья. Кризисная насыщенность переживания определена как интегративный
феномен, обусловленный мультимодальным состоянием, проявлениями психиче­
ской ригидности, оценкой психического здоровья, социально-ролевым функциони­
рованием в семье с учетом гендерной специфики, наличием личностного потенциала
в виде возможностей самоорганизации. Изучены не только негативные последствия
ненормативного кризиса, но и ресурсы супругов, позволяющие преодолеть сложную
жизненную ситуацию (самоорганизация).

Полученные автором результаты обоснованы теоретико-методологическим
анализом проблемы исследования, использованием в работе апробированного и ва­
лидного психодиагностического инструментария, адекватными схемами отбора ис­
пытуемых в исследовательские группы, достаточным объемом выборки для прове­
дения математико-статистического анализа (обнаружение эмпирических взаимосвя­
зей, различий) и получения обобщенных данных. Надежность результатов достига­
ется комплексным характером используемых в работе методов и методик, адекват­
ным, в целом выверенной логикой интерпретации результатов. Достоверность полу­
ченных результатов и обоснованность выводов автора достигнуты благодаря соблю­
дению основных методологических и общенаучных принципов, ясной программе
достижения соответствующих результатов. Результаты исследования апробированы
и доложены научной общественности в серии научных мероприятий разного уровня,
внедрены в практику образовательной деятельности.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из словаря основных
понятий, введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы,
включающего 347 источников (из них 261 на русском и 86 - на иностранном языке),
списка сокращений и условных обозначений, приложения А. Диссертация изложена
на 209 страницах, проиллюстрирован 23 таблицами и 17 рисунками.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, ее изученность,
формулируются основные гипотезы, цель и задачи, теоретико-методологическая ос­
нова диссертации. Определяется научная новизна, практическая и теоретическая
значимость работы. Приводятся положения, выносимые на защиту.

В первой главе автор описывает теоретические подходы в исследовании кри­
зисных проявлений у членов семьи в контексте психического здоровья. Обсуждают­
ся теоретические подходы к исследуемой проблеме. Отдельно анализируются кон­
цепции формирования психических состояний, определяющих психическое здоро­
вье в кризисных ситуациях, а также психическая ригидность как фактор психическо­
го здоровья в контексте кризисных ситуаций, психологические факторы нарушений
психического здоровья у членов семьи при переживании супружеского развода. Рас­
смотрен феномен социально-ролевых взаимодействий супругов как фактор, обу­
словливающий психическое здоровье членов семьи. Теоретически проанализирована

гендерная специфика совпадающего поведения и личностный потенциал в качестве
ресурсов сохранения психического здоровья.

Во второй главе автор описывает организацию, методологию, методы исследо­
вания кризисной насыщенности переживания супругами ситуации развода. Подроб­
но формулирует проблемную область исследования, описывает программу и харак­
теризует выборку испытуемых.

В третьей главе проанализированы психологические предикторы нарушения
психического здоровья при переживании супругами ситуации развода.

Приведены результаты стандартизированного интервью. Определено, что у
мужчин и женщин с разной мотивацией брака выявлены противоречивые представ­
ления о неоправданных ожиданиях, послуживших причиной развода. Максимальная
выраженность противоречий отмечается у супругов, заключивших брак по любви.
Это определяется автором как свидетельство внутриличностных конфликтов, спо­
собствующих формированию невротических расстройств.

Изучены ролевые ожидания и притязания в браке, ролевая адекватность супру­
гов в ситуации развода. Показано, что супругам мужского пола в ситуации развода в
большей степени по сравнению с женщинами удается сохранять активность при вы­
полнении функциональных семейных обязанностей. Снижение социально-ролевого
функционирования интерпретируется как предиктор нарушения психического здо­
ровья. При мотивации вступления в брак по любви супругам обоего пола характерна
дезорганизация, психоэмоциональная истощаемость, «невротическая триада», им­
пульсивность, снижение идентификации с традиционными семейными ролями, фик­
сация на негативных эмоциях. Изменение мультимодального психического состоя­
ния супругов определяется кризисной насыщенностью переживаний, характеризует­
ся близостью показателей по шкалам невротической триады с пациентами с невро­
тическими расстройствами.

Определено, что у супругов-женщин в более выражен уровень невротических
проявлений, у мужчин - психосоматических. Увеличение показателей актуальной,
установочной и сенситивной ригидности у супругов в ситуации развода интерпрети­
руется как психологический предиктор, усиливающий кризисную насыщенность пе­
реживания в ситуации развода. Представлены результаты корреляционного и дис­
персионного анализа параметров личности, невротических симптомов, психической
ригидности. Установлены различия в нарушениях психического здоровья у супругов
разного пола в ситуации развода с учетом индивидуальных особенностей, мотива­
ции брака. Выявлены диагностические критерии прогноза нарушений психического
состояния супругов. Уровень самоорганизации рассмотрен как ресурс восстановле­
ния психического здоровья, который снижен у супругов, заключивших брак по люб­
ви. Показано, что при мотивации «брак по расчету» супруги демонстрируют способ­
ности к планированию, самоорганизации. Описаны пути психопрофилактики, диф­
ференцированной психологической помощи супругам при разводе.

В заключении сформулированы основные теоретические и эмпирические
обобщения, сформулированы выводы, подтверждающие гипотезы и положения, вы­
носимые на защиту, определены дальнейшие перспективы исследования. В целом
диссертационное исследование Костарева В.В. - объемное исследование, посвящен­
ное актуальной проблеме нарушений психического здоровья и его профилактике
при переживании распространенной в современном обществе психологически экс­
тремальной ситуации развода супругов. Диссертационное исследование Костарева
В.В. отвечает требованиям к квалификационным работам на ученое звание кандида­
та психологических наук по специальности 19.00.04 - Медицинская психология.

Вместе с тем по диссертации Костарева В.В. можно сделать ряд замечаний и
обозначить дискуссионные вопросы.

1. В качестве основной гипотезы исследования автор предполагает, что основ­
ными психологическими характеристиками, определяющими нарушение психиче­
ского здоровья при переживании супругами ситуации развода, являются мультимо­
дальное психическое состояние, оценка психического здоровья, проявления психи­
ческой ригидности, несбывшиеся ожидания от брака, снижение возможностей соци­
ально-ролевого функционирования. Во-первых, не вполне ясно, как собственно ме­
тодическая задача «оценка психического здоровья» может выступать предиктором
психического нездоровья. Возможно, это инструмент фиксации переменной, нежели
определяющая характеристика нарушения здоровья. Во-вторых, настораживает тот
факт, что сами психологические характеристики, на выявление которых направлена
цель работы, уже определены списком используемых методик измерения перемен­
ных исследования. Если исследование направлено на выявление «предикторов», то,
вероятно, заявленный поисковый характер работы должен был бы привести автора к
постепенному сужению массива рассматриваемых параметров к основным, способ­
ствующим и/или препятствующим нарушению психического здоровья. Автором не
прописан механизм и системное единство параметров в их определяющем психиче­
ское нездоровье характере, фактически речь идет о списке методик, измеряющих
разные свойства. Какие эмпирические шаги доказывают, что, во-первых, указанные
параметры - предикторы, нарушающие психическое здоровье, во-вторых, что это
именно тот список предикторов, которые можно интерпретировать как индикатор
нарушения психического здоровья (не стабильные индивидуальные особенности, не
нормативная реакция на кризисную ситуацию личности, взаимодействие личности и
ситуации)? Сравнение параметров с результатами невротических пациентов не мо­
жет в полной мере снять эти вопросы, поскольку не известно, насколько выявленные
особенности и их выраженность не характерны им в целом, не зависимо от ситуа­
ции.

2. Автор заявляет использование системного подхода в науке, однако это заяв­
ление остается декларативным на протяжении всей работы (от формулировки гипо­
тез и положений до интерпретации частных и общих результатов работы). Автор не
делает системных обобщений, не интерпретирует полученные массивы данных в ин­

тегративную единую модель. Нет предположений о системообразующих первичных
факторах и вторичных, третичных проявлений нарушения психического здоровья
супругов в ситуации развода.

3. Определение параметров как предикторов психического нездоровья не может
быть интерпретирована в причинно-следственной логике, поскольку любые психо­
логические переменные являются субъектными. Даже если формально математиче­
ское описание предполагает такие связи, на уровне интерпретации при использова­
нии субъектных переменных такая логика невозможна, поскольку исследователь
ими не управляет. Это приводит к стандартным ошибкам, связанным с игнорирова­
нием феномена «третьей переменной», которая объединяет оба параметра и объяс­
няет их взаимосвязь. Представляется не вполне обоснованной интерпретация выра­
женности ряда шкал как предикторов нарушения психического здоровья. Выступа­
ют ли данные параметры особенностями личности или это реакция личности на си­
туацию или это «предикторы нездоровья» (нет варьирования условием «не в ситуа­
ции развода»). Если психическое здоровье нарушается, значит, предполагается изу­
чение какого-то процесса (было не нарушено, начало нарушаться, нарушено). Со­
гласно исследованию, испытуемые, заключившие брак по расчету, более самоорга-
низованы, а те, кто руководствуется чувствами, - более импульсивны. Выступают ли
эти параметры предикторами здоровья / нездоровья или особенностями личности,
которые определяют мотивы поступков и закономерности социального поведения в
разных ситуациях?

4. В эмпирической части исследования наблюдается слабое обобщение при ин­
терпретации результатов. Ряд заявленных методологических подходов практически
не используются при обобщении, интерпретации множества эмпирических фактов
(различий, связей). Наблюдается избыточное описание социально-демографических
и других особенностей выборки, результатов ряда методик. Обилие разрозненных
частных эмпирических фактов слабо обобщено и иерархизировано по значимости.
Читателю приходится самостоятельно обобщать часть результатов, чтобы сквозь
разнообразие различий и особенностей определить целостную картину и выстроить
единую логическую типологию.

5. Использование регрессионного анализа интерпретируется не всегда грамот­
но. В том числе при описании зависимые переменные «превращаются» в независи­
мые и наоборот. Факторное взаимодействие в применяемом автором дисперсионном
анализе проиллюстрировано графически, но практически не интерпретируется в тек­
сте. Характерно доминирование описания частных различий, нет описания взаимно­
го влияния факторов, также нет и системного осмысления данных фактов. Можно
констатировать дефицит обобщенного анализа значимых факторных взаимодей­
ствий в их совместном действии на изучаемый параметр. Причем, судя по фактиче­
ским результатам, автор получил ряд значимых взаимодействий, но не все они объ­
яснены в работе.

Не смотря на отмеченные замечания работа актуальная, получены заслужива­
ющие внимания результаты. Диссертация соответствует предмету клинической (ме­
дицинской) психологии. Замечания не снижают ценности диссертации. Диссертаци­
онное исследование является оригинальным, самостоятельным, завершенным, вы­
полненным на высоком научном уровне.

Заключение
Диссертационная работа Костарева Владислава Владимировича «Психологиче­

ские предикторы нарушения психического здоровья при переживании супругами
ситуации развода», представленной на соискание ученой степени кандидата психо­
логических наук по специальности 19.00.04 - Медицинская психология, выполнен­
ная под научным руководством доктора психологических наук, старшего научного
сотрудника Стояновой Ирины Яковлевны, представляет собой завершенную научно­
квалификационную работу. Диссертация выполнена на высоком научном уровне,
посвящена актуальной проблеме медицинской психологии семьи. В работе изложе­
ны результаты, позволяющие оценивать их как существенный вклад в развитие тео­
рии и практики медицинской психологии. По содержанию, актуальности, новизне и
научно-практической значимости диссертация полностью соответствует п. 9 Поло­
жения «О порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, № 842), предъявляемым к дис­
сертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор - Костарев Вла­
дислав Владимирович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 19.00.04 - Медицинская психология.
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